
Diário Oficial ALEMS n. 2005 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2021 	 Página 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATOS NORMATIVOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 705 DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Prorroga, até 30 de junho de 2021, 
os efeitos do Decreto Legislativo 
nº 661, de 01 de julho de 2020, 
que reconhece a ocorrência do 
estado de calamidade pública no 
Município de Deodápolis, para os 
fins do disposto no art. 65 da Lei 
Complementar Federal nº 101, de 
4 de maio de 2000.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais decreta:

Art.1º Ficam prorrogados, até 30 de junho de 
2021, os efeitos do reconhecimento da ocorrência do estado de 
calamidade pública realizado pelo Decreto Legislativo nº 661, 
de 1º de julho de 2020, exclusivamente para os fins do art. 65 
da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, no 
âmbito do município de Deodápolis.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º 
de janeiro de 2021.

Campo Grande - MS, 29 de abril de 2021.

Deputado PAULO CORRÊA
Presidente

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

ORDEM DO DIA

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04/05/2021 (TERÇA-
FEIRA), ÀS 9h.

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

REDAÇÃO FINAL

1 – Projeto de Emenda Constitucional nº 002/19
      Processo nº 104/19

Deputado ZÉ TEIXEIRA e Deputado CORONEL DAVID – 
Altera o § 9º-A do art. 27 da Constituição do Estado de Mato 
Grosso do Sul, nos termos que especifica.

DISCUSSÃO ÚNICA

2 – Projeto de Lei nº 020/2021
      Processo nº 033/2021

Deputado FELIPE ORRO - Declara de utilidade pública 
estadual a Associação Amigos dos Gatos – Amicat’s, com sede 
no município de Campo Grande/MS.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

3 – Projeto de Decreto Legislativo nº 022/2021
      Processo nº 123/2021

MESA DIRETORA (2021-2023) - Prorroga, até 30 de junho 
de 2021, os efeitos do Decreto Legislativo nº 660, de 01 de julho 
de 2020, que reconhece a ocorrência do estado de calamidade 
pública no Município de Pedro Gomes, para os fins do disposto 
no art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio 
de 2000.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

1ª DISCUSSÃO

4 – Projeto de Lei nº 242/2020 
     Processo nº 330/2020

PODER JUDICIÁRIO – OFÍCIO Nº 168.0.073.0058/2020 – 
Dispõe sobre o funcionamento das centrais eletrônicas registrais 
e notariais e sobre a cobrança de valor para manutenção, gestão 
e aprimoramento contínuo dessas centrais eletrônicas.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO À EMENDA 
MODIFICATIVA.

5 – Projeto de Lei nº 030/2021
      Processo nº 044/2021

Deputado MARCIO FERNANDES - Regulamenta a Lei nº 
13.935, de 11 de dezembro de 2019, que dispõe sobre a 
prestação de serviços de psicologia e de serviço social nas redes 
públicas de educação básica.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
__________________________________________________

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 05/05/2021 (QUARTA-
FEIRA), ÀS 9h.

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

1ª DISCUSSÃO

1 – Projeto de Lei nº 012/2021
      Processo nº 022/2021

Deputado ANTONIO VAZ - Assegura atendimento assistencial, 
psicológico e de saúde, a ser fornecido pelas instituições de 
ensino, aos estudantes de ensino superior vítimas de violência 
sexual, e dá outras providências.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

2 – Projeto de Lei nº 075/2021
      Processo nº 099/2021

Deputado JOÃO HENRIQUE - Altera dispositivo da Lei n º 
1.268, de 26 de maio de 1992, que restringe o comércio de fogos 
de artifício e artefatos pirotécnicos e dá outras providências.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

3 – Projeto de Lei nº 090/2021
      Processo nº 117/2021


